dormire et de subtili aere uero de cuius spirare aues qñ spirare et respirare Rm
30 quoniam—sunt RB: de aqua ac pene sola spissa creati P creati ex creata B
32 pereunt ex periuntur B 34 dormirent ex dormire P

corpulentiori aere sed ex illo tenuissimo omniaque corporea penetrante accipiunt.

Quoniam igitur pisces et uolatilia plus caeteris animalibus ex umida natura ac pene sola creari eorum qualitates manifeste declarant —umida nanque sunt et frigida—, propterea ex aquis produci diuina scriptura commemorat.

Et intentus aspice. Non dixit 'deducat aqua' sed 'producant aquae', ut intelligas aquarum, ut diximus duas species esse, crassiorem quidem in pelago et fluminibus, leuiorem uero in aere, ideoque distinxit narrationem dicens: 'Producant aquae.' Deinde subiungit: 'Reptile animae uiuentis et uolatile super terram', ac si aperte diceret: Aquarum una species crassior quidem pisces, altera uero quae leuior est uolatilia [producat], quod etiam ex ipsis corporibus quis potest dinoscere. Pisces siquidem crassiorum corporum ponderositate grauari, uolatilia uero pennarum leuitate in altum subleuari uidemus.

Quod autem ait: 'super terram sub firmamento caeli', aperte significat uolatilium corpora terreno pondere non omnino praegruari, sed super terram in aera, cuius umida qualitate condita sunt, *subuehi*.

'Sub firmamento caeli.' Quoniam subtilitati et spiritualitati simplicium elementorum, quae, sicut exposuimus, firmamenti seu caeli uocabulo diuina significant eloquia nulla species animalium, quemadmodum auium naturali similitudine appropinquat, iure sub firmamento caeli uolatilia fieri iussa sunt, hoc est in uicinia purissimorum ac pene incorporalium elementorum qualitatis. Sub firmamento itaque caeli uolatile creatur, hoc est prope, infra tamen spiritualium corporum leuissimam exilitatem. Hactenus de conditione piscium et uolatilium in primordialibus causis, eorum uero in genera et species processio sequitur.

'Creauitque deus KETH grandia et omnem animam uiuentem' et reliqua. KETOC [hoc est belua] neutri generis est apud Grecos et singularis numeri, pluraliter autem, sicut et caeter[a] apud eos neutralia nomina, A littera terminatur, KETOC KETEA. Deinde per synlemsin duarum syllabarum in una, hoc est E et A in H, KETEA KETH; et duorum accentu[u]m, acuti uidelicet et grauis in unum, id est in circumflexum. KETEA enim in pene ultima acuitur, in

10-11 Gen. i. 20. 17 Gen. i. 20. 21 Gen. i. 20. 31 Gen. i. 21.

1-2 penetrante RB: penetrante P 3 caeteris R: acitris B: ceteris P 4 umida R^cBP: humida R* 7 deducat RB: producat P 10 distinxit BP: distinxit R 13 leuior est RB: leuiorem P 14 crassiorum RB: crassior P 18 post terreno *rasura* B 20 subuehi *in ras.* R(C) 26-27 itaque *om.* P 27 uolatile *ex* uolatilium P 28 corporum R^cBP: corporalium R* 39 processio R^p: procesio R*B 31 KETH R: KETH B: KHTH P 32 KETOC R: